

Funerário do Município de São Paulo, abrangendo os cemitérios, as agências, o crematório e outras instalações administrados pelo Serviço Funerário do Município de São Paulo.

Assunto: Acréscimo de 14,89% ao valor contratual.

À vista do contido no presente processo, em especial a manifestação do Departamento Técnico de Cemitérios (9130415), da Seção Técnica de Contabilidade (9619027) e da Assessoria Jurídica desta Autarquia (9836559), que adoto como razão de decidir, e fundamentada pelo artigo 65, parágrafo primeiro, da Lei Federal 8.666/1993, AUTORIZO o acréscimo do Contrato 69/ SFMSP/2016 (1839383), firmado entre o Serviço Funerário do Município de São Paulo – SFMSP e a empresa ATIC – TECNOLOGIA DO BRASIL LTDA-EPP, CNPJ 00.118.244/0001-73, no valor de R\$73.668,80 (setenta e três mil, seiscentos e sessenta e oito reais e oitenta centavos), equivalente a 14,89% do contrato, com o fim de atender as demandas do Ministério Público do Trabalho envolvendo adequações das instalações elétricas e de segurança de imóveis de uso desta Autarquia. AUTORIZO a emissão da Nota de Empenho correspondente para atender as despesas onerando e respeitando a Dotação Orçamentária 04.10.15.452.3011.8.503.3.3.90.39.00.06, no importe de R\$73.668,80 (setenta e três mil, seiscentos e sessenta e oito reais e oitenta centavos).Encaminhe-se à Seção Técnica de Contabilidade para emissão da Nota de Empenho. Após, à Divisão Administrativa para lavratura do Termo Aditivo, condicionada sua assinatura à apresentação pela contratada, de toda documentação legalmente exigível devidamente atualizada.

## INOVAÇÃO E TECNOLOGIA

### GABINETE DO SECRETÁRIO

**6023.2017/0000578-4 - Despacho - 1.** Em face dos elementos que instruem o presente, notadamente os informes prestados por SMIT/CCD/DID, SMIT/CAF/SGC, SMIT/CAF, SMIT/CAF/SEOF e SMIT/AJ, notadamente o teor da Manifestação no interesse da prorrogação (doc.10060251), com fundamento na Lei 13.019/2014 , bem como no Decreto Municipal Decreto Municipal 57.575/2016, **AUTORIZO**, a prorrogação, por mais 12 meses do Termo de Colaboração 62/2014-SES, contados a partir de 15/08/2018, cuja Organização da Sociedade Civil é a **ASSOCIAÇÃO MORADORES DO JARDIM NOVA VITÓRIA**, inscrito(a) no CNPJ/MF 05.016.174/0001-66 , sendo que o objeto do presente termo aditivo é a operação e manutenção de 01 Centro de Democratização de Acesso à Rede Mundial de Computadores – Telecentro Comunitário, no âmbito do “Programa de Inclusão Digital” da Coordenadoria de Conectividade de Convergência Digital da Secretaria Municipal de Inovação e Tecnologia – SMIT, tendo como valor R\$ 70.320,00 (setenta mil, trezentos e vinte reais), pelo período de 12 meses. **2. AUTORIZO**, em consequência, a emissão da competente nota de empenho, para suporte da despesa, onerando a dotação 23.10.12.126.3001.8.404.3.3.90.39.00.00– Gabinete do Secretário – Manutenção e Operação de Telecentros – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica – Tesouro Municipal, do orçamento vigente, no valor de R\$ 26.565,33, para o exercício de 2018, bem assim a formalização do ajuste. **3.** Com fundamento no Decreto Municipal 54.873/2014 e para as funções ali estabelecidas, **MANTENHO** os fiscais do Termo de Colaboração já em vigor. **4.** Fica a Sociedade acima mencionada convocada para a devida assinatura do Termo Aditivo.

**6023.2017/0000520-2 – Extrato do Termo de Aditamento 05 ao Termo de Colaboração 10/2014-SES-CCD. CONTRATANTE:** SECRETARIA MUNICIPAL DE INOVAÇÃO E TECNOLOGIA. **CONTRATADA:** Organização da Sociedade Civil – INSTITUTO CIO DA TERRA - CNPJ/MF 03.075.996/0001-92. **NOME DA UNIDADE:** Telecentro Acesso Cio da Terra. **OBJETO CONTRATUAL:** Operação e manutenção de 01 Centro de Democratização de Acesso à Rede Mundial de Computadores – Telecentro Comunitário, âmbito do “Programa de Inclusão Digital” da Coordenadoria de Conectividade de Convergência Digital. **OBJETO DESTA TERMO:** (I) Prorrogação do prazo contratual. **VALOR TOTAL DO TERMO:** R\$ 70.320,00.

**6023.2017/0000568-7 – Extrato do Termo de Aditamento 05 ao Termo de Colaboração 54/2014-SES-CCD. CONTRATANTE:** SECRETARIA MUNICIPAL DE INOVAÇÃO E TECNOLOGIA. **CONTRATADA:** Organização da Sociedade Civil – INSTITUTO CIO DA TERRA, inscrito(a) no CNPJ/MF 03.075.996/0001-92. **NOME DA UNIDADE:** Telecentro Instituto Cio da Terra. **OBJETO CONTRATUAL:** Operação e manutenção de 01 Centro de Democratização de Acesso à Rede Mundial de Computadores – Telecentro Comunitário, âmbito do “Programa de Inclusão Digital” da Coordenadoria de Conectividade de Convergência Digital. **OBJETO DESTA TERMO:** (I) Prorrogação do prazo contratual. **VALOR TOTAL DO TERMO:** R\$ 70.320,00.

**6023.2018/0000511-5 - EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO 25/SMIT/2018 CONTRATANTE:** PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO - SECRETARIA MUNICIPAL DE INOVAÇÃO E TECNOLOGIA - SMIT **CONTRATADA:** EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO – PRODAM-SP, – CNPJ: 43.076.702/0001-61 **OBJETO:** PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS ESPECIALIZADOS EM TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO **VALOR DESTA TERMO:** R\$ R\$ 1.181.349,04 **DOTAÇÃO ONERADA:** 23.10.15.126.3011.1220.4.4.90.39.00-00 **NOTAS DE EMPENHO N. 78.245/2018.**

## MOBILIDADE E TRANSPORTES

### GABINETE DO SECRETÁRIO

**FUNDAMENTO NO ARTIGO 65, INCISO I, LETRA “B”, DA LEI FEDERAL 8666/93**

Processo nº 6020.2017/0001532-5  
Assunto: Contrato n. 001/18-SMT.GAB – Companhia de Engenharia de Tráfego – CET – Prestação de Serviços de Engenharia de Tráfego e Educação de Trânsito no Município de São Paulo – 2º Termo de Aditamento – Alteração da Cláusula 3ª e Anexo II do Contrato nº 001/18 SMT.GAB.

I - Diante dos elementos de convicção que integram o presente processo, em especial as manifestações do Departamento de Operação do Sistema Viário – DSV, das Assessorias Jurídica e Econômico-Financeira deste Gabinete, que acolho, com fundamento no artigo 65, inciso I, letra “b”, da Lei Federal 8666/93, AUTORIZO, o aditamento do Contrato n. 001/18-SMT.GAB, firmado com a Companhia de Engenharia de Tráfego – CET, inscrita no CNPJ sob n. 47.902.648/0001-17, para prestação dos Serviços de Engenharia de Tráfego e Educação de Trânsito no Município de São Paulo, nos termos da proposta da CE DA nº 51/18 e CE da 60/18 para alterar o Anexo II e Clausula 3ª do CT 01/2018 – SMT.GAB.

II – Em razão da proposta, o valor total do contrato passará de R\$ 834.760.000,00 (oitocentos e trinta e quatro milhões, setecentos e sessenta mil reais) para R\$ 836.660.000,00 (oitocentos e trinta e seis milhões, seiscentos e sessenta mil reais).

## VERDE E MEIO AMBIENTE

### GABINETE DO SECRETÁRIO

**ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Pregão Eletrônico nº : 009/SVMA/2018**  
**Processo nº : 6027.2017/0000267-1**  
**Objeto :** Contratação de empresa para sondagem, levantamento planialtimétrico e elaboração de projeto executivo e da obra da galeria de águas pluviais existente no Parque do Carmo – Olavo Egydio Setubal – Zona Leste da Capital conforme dis-

criminação no Anexo II – Termo de Referência - Especificações Técnicas do Objeto, deste Edital.

As 11:02:55 horas do dia 14 de Agosto de 2018, reuniram-se o Pregoeiro deste órgão/entidade e respectivo(s) membro(s) da equipe de apoio, para realizar os procedimentos relativos ao Pregão Eletrônico em epígrafe, relativo à oferta de compra - OC: 8010208010020180C00009. Inicialmente o Pregoeiro abriu a sessão pública em atendimento às disposições contidas no edital, divulgando as propostas recebidas e abrindo a fase de lances.

**Resultado da Sessão Pública**  
Encerrada sem recurso  
**ITEM 1**  
**Descrição:** **CONSULTE EDITAL.**  
**Quantidade / Unidade de Fornecimento: 4 / VIDE EDITAL**

**Menor Valor: 0,0000**  
**CNPJ/CPF - Vencedor: -**  
**Propostas Entregues: 1**  
Desistência de Propostas: 0  
Propostas Restantes: 1  
Propostas Classificadas: 1  
**Resultado do Item: Proposta de revogação**  
Justificativa: PREGÃO ELETRONICO CONSIDERADO PREJUDICADO, PARA O ITEM 1 SOMENTE UM FORNECEDOR COM PREÇO MUITO ACIMA DO PREÇO REFERENCIAL.

**Propostas**  
Licitante Ordem Valor Data/Hora Situação Justificativa  
REVIDE SERVICOS TECNICOS DE ENGENHARIA LTDA - ME 1 5.000.000,0000 08/08/2018 00:00 Classificada classifico o item  
**Desistência**  
Não houve desistência.  
**Lances Ofertados**  
Não houve lances.  
Preferência de contratação para as microempresas e empresas de pequeno porte  
Não houve licitante que se encontrasse na condição de empate prevista na Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006.

**Negociação**  
Não houve negociação.  
**Análise da Aceitabilidade do Preço**  
Não houve análise de aceitabilidade.  
**Habilitação**  
Não houve habilitação.  
**Manifestação de Intenção de Interposição de Recurso**  
Decorrido o prazo para manifestação de recurso, não houve interposição de recurso.

**Licitantes**  
Legenda Enquadramento CNPJ/CPF Licitante  
FOR0503 ME 27.899.185/0001-74 REVIDE SERVICOS TECNICOS DE ENGENHARIA LTDA - ME  
**Chat**  
De Para Mensagem Data/Hora  
Sistema BEC/SP TODOS Sessão Pública Aberta. 14/08/2018 11:02:55  
Pregoeiro TODOS Srs. Licitantes, bom dia desculpe o atraso , a sessão esta aberta. 14/08/2018 11:03:25  
Sistema BEC/SP TODOS Propostas analisadas. 14/08/2018 11:05:32  
Sistema BEC/SP TODOS Etapa Analisando as Propostas encerrada e fase de Negociação iniciada. Não haverá etapa de lances, pois há somente uma proposta classificada em cada item. 14/08/2018 11:05:32

Sistema BEC/SP TODOS Etapa de negociação item 001: SERVICOS DE LEVANTAMENTO - "AGRUPAMENTO DE PREÇOS UNITARIOS PARA PREGAO ELETRONICO", SERVICOS DE LEVANTAMENTO - "AGRUPAMEN  
Menor proposta: R\$ 5.000.000,0000  
Negociação disponível para fornecedor ganhador  
14/08/2018 11:05:32  
Pregoeiro FOR0503 FOR5003 - Sr. licitante estamos aguardando sua melhor oferta 14/08/2018 11:08:23  
Pregoeiro FOR0503 Sr. Licitante sua oferta esta muito acima do nosso valor referencial, esta correto sua proposta? 14/08/2018 11:10:50  
Pregoeiro TODOS - Pregão Eletrônico PREJUDICADO, a sessão será encerrada.

14/08/2018 11:19:16  
Sistema BEC/SP TODOS Informativo: ELABORAÇÃO DA ATA 14/08/2018 11:22:06  
Pregoeiro TODOS Sessão pública encerrada. 14/08/2018 11:23:51  
Encerramento realizado.

**Considerações finais**  
Pregão Eletrônico **PREJUDICADO**, a sessão encerrada.  
Data 14/08/2018 às 11:23:38  
**SEI 6027.2018/0000787-0**  
INTERESSADO: SVMA / DEPAVE – 3/ DIV. VETERINÁRIA  
ASSUNTO: AQUISIÇÃO DE AGULHA, HIPODÉRMICA, DESC., ESTÉRIL, 13x4,5MM, 20X5,5, 25X7,0MM PELA ATA DE R.P. Nº 006/2017-SMS.G

I - No exercício das atribuições a mim atribuídas, à vista dos elementos constantes do presente, com fundamento no artigo 15, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93, na Lei Municipal nº 13.278/02, regulamentada pelo Decreto nº 44.279/03, **AUTORIZO** a aquisição pela **Ata de Registro de Preços nº 006/2017-SMS.G**, cuja detentora é a empresa INJEX INDÚSTRIAS CIRÚRGICAS LTDA - CNPJ 59.309.302/0001-99, de 22.100 unidades de agulhas hipodérmicas, desc. e esteril, sendo 13.300 unidades de 13x4,5mm; 4.200 unidades de 20x5,5mm; e 4.600 unidades de 25x7,0mm, pela quantia total de R\$1.148,80, de acordo com os itens 02, 04 e 06 (dois, quatro e seis) de citada Ata.  
II - Por conseguinte, **AUTORIZO** a emissão da Nota de Empenho a favor da empresa detentora, onerando a dotação orçamentária nº 27.10.18.541.3005.6.651.3.3.90.30.00, consoante Nota de Reserva nº 48.134 (01/08/2018), **atentando-se à documentação comprobatória da regularidade fiscal.**

III - Ficam designadas, pelo recebimento dos produtos, as servidoras Mayra Bertolo Rizardi, como fiscal, RF nº 842.779-8, e, como suplente, Vanessa Caldeira Olivares, RF nº 807.748-7.  
**SEI 6027.2018/0002440-5**  
INTERESSADO: SVMA - DEPAVE – 3/DIV. VETERINÁRIA  
ASSUNTO: AQUISIÇÃO DE MIDAZOLAN CLORIDRATO 5MG/ML, SOLUÇÃO INJETÁVEL, AMP. 3ML PELA ATA DE R.P. Nº 493/2017-SMS.G  
I - No exercício das atribuições a mim atribuídas, à vista dos elementos constantes do presente, com fundamento no artigo 15, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93, na Lei Municipal nº 13.278/02, regulamentada pelo Decreto nº 44.279/03, **AUTORIZO** a aquisição pela **Ata de Registro de Preços nº 493/2017-SMS.G**, cuja detentora é a empresa HIPOLABOR FARMACÉUTICA LTDA - CNPJ: 19.570.720/0007-06, de 800 frascos-ampola de midazolanz cloridrato 5mg/ml, solução injetável - amp. 3ml, pelo valor total de R\$672,00 (seiscentos e setenta e dois reais) de acordo com seu item 01 (um).

II - Por consequência, **AUTORIZO** a emissão da Nota de Empenho a favor da empresa detentora, onerando a dotação orçamentária nº 27.10.18.541.3005.6.651.3.3.90.30.00, consoante Nota de Reserva nº 48.144 (01/08/2018), **atentando-se à documentação comprobatória da regularidade fiscal.**  
III - Ficam designadas, pelo recebimento do medicamento, as funcionárias Mayra Bertolo Rizardi, RF nº 842.779-8 e Vanessa Caldeira Olivares, RF nº 807.748-7, como fiscal e suplente respectivamente.

**SEI 6027.2018/0002445-6**  
INTERESSADO: SVMA / DEPAVE - 3  
ASSUNTO: AQUISIÇÃO DE HIPOCLORITO DE SÓDIO, 10mg/ml DE CLORO ATIVO (1%), SOLUÇÃO FRASCO 1L, PELA ATA DE R.P. Nº 016/2017-SMS.G

I - No exercício das atribuições a mim atribuídas, à vista dos elementos constantes do presente, com fundamento no artigo 15, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93, na Lei Municipal nº 13.278/02, regulamentada pelo Decreto nº 44.279/03 e alterada pelo Decreto nº 56.144/2015, **AUTORIZO** a aquisição pela **Ata de Registro de Preços nº 016/2017-SMS.G**, cuja detentora é a empresa GROW QUÍMICA E FARMACÉUTICA LTDA - CNPJ 10.842.256/0001-08, de 552 frascos de HIPOCLORITO DE SÓDIO, 10 mg/ml de cloro ativo (1%), solução frasco 1 litro, pelo valor total de R\$883,20 (oitocentos e oitenta e três reais e vinte centavos), conforme item 01 (um) da Ata em tela.  
II - Por conseguinte, **AUTORIZO** a emissão da Nota de Empenho a favor da empresa detentora, onerando a dotação orçamentária nº 27.10.18.541.3005.6.651.3.3.90.30.00.00, consoante Nota de Reserva nº 49.012 (03/08/2018), **atentando-se à documentação comprobatória da regularidade fiscal.**  
III - Ficam designadas para recebimento do produto as servidoras Mayra Bertolo Rizardi, RF nº 842.779-8, como fiscal, e, como suplente, Vanessa Caldeira Olivares RF nº 807.748-7.

## INFRAESTRUTURA E OBRAS

### GABINETE DO SECRETÁRIO

#### DIVISÃO DE LICITAÇÕES

**DIVISÃO TÉCNICA DE LICITAÇÕES – SIURB.**  
**EXTRATO DE TERMO DE ADITAMENTO DE CONTRATO.**  
PROCESSO Nº: 6022.2018/0002805-5 (Proc. Orig. 2014-0.328.145-5).

ADITAMENTO: 012/058/SIURB/15/2018.  
CONTRATO ADITADO: 058/SIURB/2015  
CONTRATADA – GUERRERO CONSTRUTORA E INCORPORADORA LTDA.

OBJETO – EXECUÇÃO DE OBRAS E SERVIÇOS RELATIVOS À CONSTRUÇÃO DE UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE NO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, AGRUPADAS NO LOTE 3  
OBJETO DO ADITAMENTO – DA PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE EXECUÇÃO:

1.1. Prorrogação do prazo de execução da UBS Vila Ema por mais 60 dias, a contar de 05 de agosto de 2018.  
1.2. Prorrogação do prazo execução da UBS Nascer do Sol por mais 60 dias, a contar de 05 de agosto de 2018.

**DIVISÃO TÉCNICA DE LICITAÇÕES – SIURB.**  
**EXTRATO DE CONTRATO**  
CONTRATADA – EEC ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA.  
CONTRATO - 029/SIURB/2018  
VALOR – R\$ 432.627,43.  
PROCESSO Nº: 2018-0.052.879-1.  
MODALIDADE: CONTRATAÇÃO DIRETA POR DISPENSA DE LICITAÇÃO - REGIME EMERGENCIAL.  
OBJETO – EXECUÇÃO DE OBRAS PARA RECONSTRUÇÃO DA EMEF IBRAHIM NOBRE, LOCALIZADO NA RUA CORONEL SALVADOR DE MOYA, 263 – VILA ALBA – BUTANTÃ.  
PRAZO – O prazo do contrato é de 180 dias corridos.

**DIVISÃO TÉCNICA DE LICITAÇÕES – SIURB.**  
**EXTRATO DE CONTRATO**  
CONTRATADA – BRSONDA TECNOLOGIA EM SOLOS EIRELE - EPP.

CARTA-CONTRATO - 030/SIURB/2018  
VALOR – R\$ 6.389,49.  
PROCESSO Nº: 6022.2016/0000032-7.  
MODALIDADE: CONTRATAÇÃO DIRETA - POR DISPENSA DE LICITAÇÃO.  
OBJETO – PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICO-PROFISSIONAIS DE LEVANTAMENTO PLANIALTIMÉTRICO PARA A CONSTRUÇÃO DA CEI SETOR 4602, SITUADO À RUA DR. JOSÉ DA MATA CARDIM X RUA GUIMARÊS TAVARES – PR/MB.  
PRAZO – O prazo da presente Carta-Contrato será de 15 dias corridos, contados da data da emissão da Ordem de Início emitida pela PMSF.  
Reajuste – Conforme Cláusula Quarta

**DIVISÃO TÉCNICA DE LICITAÇÕES - SIURB.**  
**EXTRATO DE TERMO DE ADITAMENTO DE CONTRATO.**  
PROCESSO Nº 2011-0.133.201-4 (Proc. Orig. nº 2011-0.197.355-9).

ADITAMENTO 029/136/SIURB/11/2018.  
Contrato Aditado 136/SIURB/11.  
CONTRATADA – CONSÓRCIO CRONACON / FLASA  
OBJETO – EXECUÇÃO DE OBRAS E SERVIÇOS, PARA A CONSTRUÇÃO DE ESCOLAS PARA EDUCAÇÃO FUNDAMENTAL E INFANTIL, INTEGRANTES DO LOTE 14, ATINENTE AO PROCESSO DE PRÉ-QUALIFICAÇÃO Nº 002/10/SIURB.

OBJETO DO ADITAMENTO: DA PRORROGAÇÃO DO PRAZO CONTRATUAL E ADOÇÃO DE NOVO CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO:  
1.1. Prorrogação do prazo contratual para a CEI Setor 5507 (SEBASTIÃO DA BARRA) por mais 107 dias, a partir de 16 de setembro de 2018 com término em 31 de dezembro de 2018.  
1.2. Adoção do novo cronograma físico-financeiro sob. fls. 2.575.

**6022.2017/0001230-0**  
Int.: Consórcio Lopes Kalil / Basfer  
Ass.: Prorrogação do Prazo de execução e de vigência – Contrato nº 012/SIURB/16 – Elaboração do projeto executivo e execução das obras complementares dos Corpos Artísticos e Praça junto à Rua Formosa - Complexo Praça das Artes.  
DESPACHO: I - À vista dos elementos constantes no presente, em especial as manifestações da São Paulo Obras, doc. SEI nº 10063355 e da ATAJ doc. SEI nºs 010325433 e 010329946, que acolho, com fundamento no artigo 57, inciso IV , da Lei Federal nº 8.666/93, AUTORIZO a prorrogação do prazo de execução, por mais 03 meses a contar de 15/08/2018 até 15/11/2018, bem assim da alteração do prazo de vigência contratual até 15/02/19, conforme cronograma físico-financeiro no doc. sei nº 10053445, cujo contrato foi celebrado com o CONSÓRCIO LOPES KALIL - BASFER, constituído pelas empresas Lopes Kalil Engenharia e Comércio Ltda., inscrita no CNPJ/MF sob o nº 60.403.235/0001-56 e empresa Basfer Construtora EIREL, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 04.860.624/0001-30.

### DEPTO DE EDIFICAÇÕES

**2012-0.211.030-0**  
SP ENGE CONSTRUTORA LTDA  
Ata de RP nº 032/SIURB/2014 – Manutenção Mercado Municipal Antônio Gomes.  
DESPACHO:À vista das informações constantes deste processo, notadamente a manifestação da Assessoria Contábil desta Pasta, as folhas 412, bem como da ATAJ às folhas 395/396 que acolho, e no uso das atribuições a mim conferidas, RATIFICO o despacho de fls. 397 referente à despesa de exercícios anteriores, consubstanciada no valor de R\$ 38.498,38 (trinta e oito mil quatrocentos e noventa e oito reais e trinta e oito centavos) em nome da empresa SP ENGE CONSTRUTORA LTDA inscrita no CNPJ/MF sob o nº 06.117.336/0001-15 e a RECONHEÇO como efetivamente ocorrida para os fins do disposto no art. 3º do Decreto n.º 57.630/2017.

AUTORIZO, em consequência, a emissão da nota de empenho correspondente à respectiva suplementação, bem como a liquidação e pagamento das Despesas de Exercícios Encerrados, referentes aos pagamentos não efetuados à supracitada empresa.

**2012-0.074.444-2**  
PROFAC ENGENHARIA E COM  
Despesas de exercícios anteriores – ATA de RP nº 002/SIURB/2014 – Manutenção na EMEF Teófilo Benedito Ottoni.  
DESPACHO:À vista dos elementos que instruem o presente processo, da manifestação da Assessoria Contábil desta Pasta e da ATAJ, nos termos do artigo 3º do Decreto nº 57.630/17, no uso das atribuições legais, RECONHEÇO a dívida do exercício encerrado em 2015, em favor da empresa PROFAC ENGENHARIA E COM, inscrita no CNPJ sob nº 53.543.898/0001-00, no valor de R\$ 33.456,41, referente manutenção na EMEF Teófilo Benedito Ottoni, no exercício de 2015. Por conseguinte, AUTORIZO o respectivo pedido de abertura de crédito adicional suplementar – Despesas de Exercícios Anteriores destinado ao pagamento do reajuste acima citado, devendo onerar a dotação orçamentária vigente no exercício, consoante informações da Assessoria Contábil.

**2012-0.238.523-7**  
CLM Construções e Empreendimentos Imobiliários Ltda.  
Despesas de exercícios anteriores – Ata de RP nº 009/SIURB/2014 – Manutenção no CAPS AD. Brasíliaândia.  
DESPACHO:À vista dos elementos que instruem o presente processo, da manifestação da Assessoria Contábil desta Pasta e da ATAJ, nos termos do artigo 3º do Decreto nº 57.630/17, no uso das atribuições legais, RECONHEÇO a dívida do exercício encerrado em 2016, em favor da empresa CLM Construções e Empreendimentos Imobiliários Ltda., inscrita no CNPJ sob nº 61.963.468/0001-76, no valor de R\$ 7.725,96 (sete mil setecentos e vinte e cinco reais e noventa e seis centavos) destinado ao pagamento referente manutenção no CAPS AD. Brasíliaândia no exercício de 2016. Por conseguinte, AUTORIZO o respectivo pedido de abertura de crédito adicional suplementar – Despesas de Exercícios Anteriores referentes aos pagamentos não efetuados à supracitada empresa.

**2012-0.072.739-4**  
EEC Engenharia e Construções Ltda.  
Despesas de exercícios anteriores – Pagamento referente reajuste econômico – ATA de Registro de Preços nº 013/SIURB/2014.

DESPACHO:À vista dos elementos que instruem o presente processo, da manifestação da Assessoria Contábil desta Pasta e da ATAJ, nos termos do artigo 3º do Decreto nº 57.630/17, no uso das atribuições legais, RECONHEÇO a dívida do exercício encerrado em 2015, em favor da empresa EEC ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA, inscrita no CNPJ sob nº 02.811.333/0001-26, no valor de R\$ 7.112,81 (sete mil e cento e doze reais e oitenta e um centavos), destinado ao pagamento da manutenção da CEI Di Gleba do Pêssego , no exercício de 2015. Por conseguinte, AUTORIZO o respectivo pedido de abertura de crédito adicional suplementar – Despesas de Exercícios Anteriores destinado ao pagamento da nota fiscal acima citada, devendo onerar a dotação orçamentária vigente no exercício, consoante informações da Assessoria Contábil.

## CÂMARA MUNICIPAL

### COMISSÃO DE JULGAMENTO DE LICITAÇÕES

**COMISSÃO DE JULGAMENTO DE LICITAÇÕES DECISÕES DA MESA DIRETORA DECISÃO DE MESA nº 3989/2018**  
TOMADA DE PREÇOS N.º 02/2018  
**PROCESSO(S) CMSP nº(s) 57/2018**  
Assunto: Serviços de recuperação das fachadas do Palácio Anchieta - homologação

"Tendo em vista as informações dos presentes autos, sobre a Tomada de Preços n. 02/2018, a **MESA:**

1 – **ADJUDICA** o objeto e **HOMOLOGA** a TOMADA DE PREÇOS N. 02/2018, cuja empresa vencedora foi a EMPRESA ATRYAN’S ARQUITETURA RESTAURAÇÃO E CONSTRUÇÃO LTDA-EPP, CNPJ n. 00.925.840/0001-65, para execução dos serviços de recuperação das fachadas do Palácio Anchieta entre o térreo e o terceiro pavimento, pintura do teto do pavimento térreo e instalação de guarda-corpo no terceiro pavimento, incluindo fornecimento de material, com foco na sustentabilidade ambiental e eficiência, com base no Ato n. 1161/2011 da Câmara Municipal de São Paulo, conforme condições previstas no Projeto Básico e seu anexos, parte integrante do edital; e  
2 - **AUTORIZA** a emissão da Nota de Empenho, após verificação da regularidade da empresa nos órgãos competentes e devolve as três vias do contrato, devidamente assinadas."

**MESA DA CÂMARA**  
**CONTRATANTE:** CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO PAULO.  
**CONTRATADA:** SILVA CORRÊA SEGURANÇA DO TRABALHO E PREVENÇÃO LTDA - EPP.  
CNPJ: 26.644.588/0001-00.  
**TERMO:** 1º Termo de Aditamento ao Contrato nº 51/2017.  
**OBJETO:** Serviços de elaboração e atualização do Programa de Prevenção de Riscos Ambientais e elaboração de Laudo Técnico das Condições Ambientais de Trabalho.  
**VALOR TOTAL:** R\$ 5.504,28 (cinco mil, quinhentos e quatro reais e vinte e oito centavos).  
**PROCESSO:** 95/2018.  
**NOTA DE EMPENHO:** 619/2018.  
**DOTAÇÃO:** 3.3.90.39 - OST/PJ.  
**VIGÊNCIA:** Fica prorrogada por mais 12 (doze) meses a partir de 14 de agosto de 2018.  
**ASSINATURA:** 08 de agosto de 2018.

**MESA DA CÂMARA**  
**CONTRATANTE:** CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO PAULO.  
**CONTRATADA:** PRIME CONSULTORIA E ASSESSORIA EMPRESARIAL LTDA. – EPP.  
CNPJ: 05.340.639/0001-30.  
**TERMO:** 3º Termo de Aditamento ao Contrato nº 21/2015.  
**OBJETO DO CONTRATO:** Fornecimento de vale combustível, em forma de cartão com senha, para abastecimento da frota de veículos e equipamentos da Edilidade, em rede credenciada de postos de combustível no município de São Paulo.  
**VALOR TOTAL:** R\$ 173.999,88 (cento e setenta e três mil, novecentos e noventa e nove reais e oitenta e oito centavos).  
**PROCESSO:** 234/2018.  
**NOTA DE EMPENHO:** 609/2018.  
**DOTAÇÃO:** 3.3.90.30– MC.  
**VIGÊNCIA:** Fica prorrogada por mais 12 (doze) meses, a partir de 01 de setembro de 2018.  
**ASSINATURA:** 10 de agosto de 2018.

**COMISSÃO DE JULGAMENTO DE LICITAÇÕES**  
**ATA DA LICITAÇÃO**  
**PREGÃO ELETRÔNICO nº 32/2018**  
**PROCESSO(S) CMSP nº(s) 92/2018**  
**OFERTA DE COMPRA nº 8010868010020180C00104**  
**OBJETO:** Formação de Ata de Registro de Preços para aquisição futura e eventual de cabos elétricos  
**ATA DE REUNIÃO nº 350/2018:**  
"As quatorze horas e trinta minutos do dia quatorze do mês de agosto do ano de dois mil e deztois, na sala de Reuniões da 1ª Secretaria, 9º andar do prédio da Câmara Municipal de São Paulo, Viaduto Jacaré nº 100, nesta Capital, reuniram-se o Senhor Pregoeiro Rosan Elieze Trucilho, sua equipe de apoio subscrita e o Procurador Legislativo Dr. Carlos Benedito Vieira Micelli, para abrir os trabalhos do **Pregão Eletrônico nº 32/2018**, cujo objeto está descrito em epígrafe. I – **ABERTURA:**